
 

 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

SNAM RETE GAS S.P.A. - Alessandria 
Metanodotto Tortona – Alessandria – Asti – Torino - Tronco Cerro Tanaro-Revignano; 
Variante DN 550 (22”), DP 64 bar per rifacimento attraversamento ferroviario FR 39.1 linea 
Torino - Genova nei comuni di Dusino San Michele e San Paolo Solbrito (AT). 
Ordinanza di deposito delle indennità provvisorie relative al Decreto Ministeriale del 
18/03/2020 di Imposizione di servitù e di occupazione temporanea di aree in Comune di San 
Paolo S. (AT). 
 
 
 

 

Ministero della Transizione Ecologica 

DIPARTIMENTO ENERGIA 
Direzione generale Infrastrutture e Sicurezza 

 
 

IL DIRETTORE VICARIO 
 
 

VISTO l’articolo 42 della Costituzione nella parte in cui prevede che la proprietà privata 
può essere, nei casi indicati dalla legge, e salvo indennizzo, espropriata per motivi d'interesse 
generale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi, e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 giugno 2001, n. 327, recante il Testo 
Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica 
utilità, e successive modifiche ed integrazioni (di seguito: Testo Unico); 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante le disposizioni in materia di procedimento 
amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Ministro dello Sviluppo economico 14 gennaio 2020, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 61, del 09 marzo 2020, 
recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di livello non generale” del Ministero dello 
Sviluppo Economico; 

VISTO il decreto legge  01  marzo  2021,  n.  22, pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  n.  51  
del 01 marzo 2021, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei 
Ministeri, convertito, con modificazioni, in legge n. 55 del 22 aprile 2021,  pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale 
n. 102 del 29 aprile 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 luglio 2021, n. 128, pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 228 del 23 settembre 2021, recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero della transizione ecologica”; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 18 marzo 2020 con il quale è 
stata disposta a favore della società SNAM RETE GAS S.p.A., codice fiscale e partita IVA n. 
10238291008, con sede legale in San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara, n. 7, 



 

 

l’occupazione temporanea di aree di terreni ubicate nel comune di SAN PAOLO SOLBRITO 
(AT) interessate dal tracciato del metanodotto “Tortona - Alessandria - Asti - Torino”- 
Variante per rifacimento attraversamento ferroviario FR 39.1 linea Torino - Genova, nei 
comuni di Dusino San Michele e San Paolo Solbrito”, meglio evidenziate nel piano 
particellare allegato al decreto stesso; 

VISTO il decreto del Ministero dello sviluppo economico 17 maggio 2021 con il quale, a far 
data del 30 giugno 2021 è stata concessa una proroga di mesi 12 (dodici) dell’occupazione 
temporanea delle aree di terreni riportate nel piano particellare allegato al decreto medesimo; 

CONSIDERATO che con i citati provvedimenti sono stati stabiliti gli importi delle indennità 
provvisorie per l’occupazione temporanea e i danni derivanti dalle operazioni di messa in 
opera dell’infrastruttura; 



2 

 

 

 
 

CONSIDERATO che in caso di mancata accettazione o di rifiuto delle indennità proposte 
occorre depositare i relativi importi presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze – Servizio depositi amministrativi – e che le Ditte indicate 
nelle posizioni n. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 e 10 dei piani particellari allegati ai provvedimenti 18 
marzo 2020 e 19 maggio 2021 non hanno accettato gli importi delle indennità; 

RITENUTO opportuno provvedere alla custodia di tali importi in attesa della definizione 
delle indennità 

 
ORDINA  

alla SNAM RETE GAS S.p.A., beneficiaria delle azioni ablative conseguenti ai decreti 
ministeriali 

18 marzo 2020 e 17 maggio 2021 relativi al comune di SAN PAOLO SOLBRITO 
(AT): 

1. di depositare senza indugio, presso la competente Ragioneria Territoriale del Ministero 
dell’economia e delle finanze - Servizio depositi amministrativi, i seguenti importi stabiliti 
a favore delle Ditte indicate nelle posizioni n. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8 e 10 dei piani particellari 
allegati ai citati decreti, e precisamente: 

����    Ditta n. 1 
Proprietari: Peretti Orsola (24/10/1925). 
Dati catastali: foglio 11 (B), mappale 176. 
Importo indennità provvisorie: € 847,20 (ottocentoquarantasette/20). 

����    Ditta n. 2: 
Proprietari: Baccan Sonia (03/06/1969), Capello Dolfino (07/01/1966), Sarlo 
Gelsomina (02/03/1940). 
Dati catastali: foglio 11 (B), mappale 147. 
Importo indennità provvisorie: € 1.530,60 (millecinquecentotrenta/60). 

����    Ditta n. 3: 
Proprietari: Caramagna Giuseppe Fu Pietro (sconosciuto), Musso Giacomo Fu 
Stefano (sconosciuto), Musso Maria di Giacomo (sconosciuta), Musso Regina di 
Giacomo (sconosciuta), Musso Renato di Giacomo (sconosciuto),. 
Dati catastali: foglio 11 (B), mappali 148 e 145. 
Importo indennità provvisorie: € 803,40 (ottocentotre/40). 

����    Ditta n. 5: 
Proprietari: Casetta Angela (21/03/1992), Casetta Doriana (08/07/1986). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappali 618 e 620. 
Importo indennità provvisorie: € 680,10 (seicentottanta/10). 

����    Ditta n. 6: 
Proprietari: Casetta Gianmarco (05/05/1960), Ferro Rossella (29/01/1963). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappale 600. 
Importo indennità provvisorie: € 761,04 (settecentosessantuno/04). 

����    Ditta n. 7: 
Proprietario: Mosso Rocco (17/01/1932). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappale 604. 
Importo indennità provvisorie: € 3.780,80 (tremilasettecentottanta/80). 



3 

 

 

 
 
 
����    Ditta n. 8: 

Proprietari: Mainero Giuseppe (03/06/1943), Mainero Maria Vittoria (04/10/1946). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappale 606. 
Importo indennità provvisorie: € 991,44 (novecentonovantuno/44). 

����    Ditta n. 10: 
Proprietari: Pizzuti Alda (06/01/1957). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappale 42. 
Importo indennità provvisorie: € 9,00 (nove/00). 

2. di curare immediatamente la pubblicazione della presente ordinanza, per estratto, nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica o nel Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 7, del Testo Unico; 

3. di trasmettere la documentazione inerente gli adempimenti di cui ai punti 1 e 2: 

a) ad ogni componente della Ditta, relativamente alla parte di interesse; 
b) ai terzi che risultino titolari di un diritto sull’immobile; 
c) allo scrivente Ufficio. 

 
IL DIRETTORE VICARIO 
(dr. Alessandro Serra) 

 
Firmato digitalmente da: Alessandro 
Serra Organizzazione:  
MISE/80230390587 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 

 

 

 
 
 
 

 

Ministero della Transizione Ecologica 
DIPARTIMENTO ENERGIA 

Direzione Generale Infrastrutture e 
Sicurezza 

 
 
 

A SNAM RETE GAS S.p.A. 
ingcos.cenord@pec.snam.it 

 
 
 

Oggetto: Metanodotto “Tortona - Alessandria - Asti - Torino”- Variante per rifacimento 
attraversamento ferroviario FR 39.1 linea Torino - Genova, nei comuni di Dusino San 
Michele e San Paolo Solbrito” - Comune di San Paolo Solbrito (AT) - 
Rettifica Ordinanza di deposito prot. n. 10632 del 06/04/2022 (Ditta n. 7)   

 

Si fa riferimento al provvedimento trasmesso con nota prot. n. 10632, del 06/04/2022, con 
il  quale si ordina di depositare, fra l’altro, l’importo stabilito dai decreti ablativi 18 marzo 
2020 e 17 maggio 2021 in favore della ditta n. 7. 
Al  riguardo  si  rappresenta  che,  per  mero  errore  materiale,  è  stata  indicata  la  somma  di 
€ 3.780,80 invece che quella di € 3.730,80. 
Stante quanto sopra i dati relativi alla ditta n. 7 sono da intendersi come segue: 

Ditta n. 7: 
Proprietario: Mosso Rocco (17/01/1932). 
Dati catastali: foglio 10 (B), mappale 604. 
Importo indennità provvisorie: € 3.730,80 (tremila settecento trenta/80). 

 
 

Il Responsabile del procedimento 
(ing. Daniela Mancuso) 

 

 
DANIELA 
MANCUSO 08 apr 
2022 09:21 


